

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL EN SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DIA 2 DE ABRIL DE 2014.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.- Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 27 de marzo de 2014 de carácter ordinario.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS

2.- Autorización de la cesión del contrato de "Mantenimiento evolutivo y correctivo del Sistema de Documentos Cobratorios y del Sistema de Gestión e Inspección del Ayuntamiento de Logroño" suscrito con la empresa Actividades de Consultoría y Telecomunicaciones,S.A., a favor de la empresa Grupo Hiberus Osaba,S.L., quedando el cesionario subrogado en todos los derechos y obligaciones que correspondían al cedente.

3.- Autorización de la cesión del contrato relativo a la "Migración de tecnología cliente-servidor a tecnología web de los aplicativos de gestión de expedientes de Urbanismo y de Gestión Tributaria" suscrito con la empresa Actividades de Consultoría y Telecomunicaciones,S.A., a favor de la empresa Grupo Hiberus Osaba,S.L., quedando el cesionario subrogado en todos los derechos y obligaciones que correspondían al cedente.

4.- Aprobación de la revisión de precios del contrato suscrito con la empresa Asociación Pro-Infancia Riojana, relativo a la "intervención socio-educativa con menores en las zonas centro sur y oeste de Logroño" conforme al incremento del IPC, quedando establecido el precio del contrato de enero a diciembre de 2013 en 2.343,85 €, y para el periodo enero-diciembre del 4 en 121,18 €, ascendiendo el importe definitivo del contrato de 2014 a 71.401,78 €.

5.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Harinsa Navasfalt, S.A.-Obras de Construcción e Instalaciones,S.A. (UTE Casco Antiguo Logroño) relativa a las obras de demoliciones en ruina en Marqués de San Nicolás 22, 24, 26 y El Puente 13, cuyo importe asciende a 160.663,15 €.

6.- Aprobación de la revisión de precios del contrato suscrito con la empresa Plan B Servicios Socioculturales,S.L.N.E., relativo al servicio de "La Salud en un marco familiar" , y los programas " Educación para la salud" y "Prevención de las drogodependencias", conforme al IPC y con efectos de 1 de septiembre de 2013 a junio de 2014, ascendiendo el importe de los programas a 32.289,58 €/mes y a 39.805,58 €/mes respectivamente.

7.- Aprobación de la revisión de precios del contrato suscrito con la empresa Fortra-

Consultoria,S.L.L. conforme al IPC relativo al servicio de orientación y promoción socio-laboral para personas desempleadas cuyo porcentaje queda establecido en -0,935% resultando una minoración en el importe de adjudicación con efectos de febrero de 2014, ascendiendo el importe definitivo del contrato asciende a 9.906,50 €/mes.

8.- Aprobación de la certificación nº 2 presentada por la empresa Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L. (UTE Infraestructuras Viarias Logroño) para el acondicionamiento del desnivel de la calle San Bernabé y mejora del entorno, cuyo importe asciende a 39.352,07 €.

9.- Aprobación de la certificación nº 4 presentada por la empresa Construcciones Calleja,S.A., para la reparación de fachadas en el CEIP Vuelo Madrid Manila 1ª Fase, cuyo importe asciende a 67.223,63 €.

10.- Aprobación de la certificación nº 3ª y final presentada por la empresa Eurocontratas,S.A., de las obras de construcción de marquesina para alojamiento de vehículos del servicio municipal de Bomberos, cuyo importe asciende a 6.806,70 € dando por recibidas las obras.

11.- Aprobación de la certificación 3ª y final presentada por la empresa Aricol Arquitectura,S.L., sobre las obras de renovación de aseos en el CEIP Caballero de la Rosa (Infantil), cuyo importe asciende a 3.314,13 €.

12.- Aprobación del proyecto de adecuación de solar para huertos de ocio en el entorno del Camino de Santiago para el año 2014 y del expediente contratación para la ejecución de las obras referenciadas en el Proyecto, procediendo a la apertura del procedimiento negociado sin publicidad y aprobando un gasto por un importe de 123.590,23 €.

13.- Aprobación de la revisión de precios unitarios con arreglo al IPC, y con efectos 1 de mayo de 2013, del contrato suscrito con la empresa Estacionamientos y Servicios,S.A., para la gestión del estacionamiento de vehículos con limitación horaria en la vía pública.

14.- Autorización del cambio de denominación de la adjudicataria del contrato para la gestión del Aula didáctica de La Grajera, a la entidad YMCA.

15.- Devolución de la fianza definitiva constituida por la empresa Pirotecnia Vulcano,S.L., por el "VII Concurso Internacional de Fuegos Artificiales de las Fiestas de San Mateo 2013" el día 21 de septiembre, cuyo importe asciende a 785,12 €.

16.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Maria Angustias Perez Aranda, por el "VII Concurso Internacional de Fuegos Artificiales de las Fiestas de San Mateo 2013" el día 22 de septiembre, cuyo importe asciende a 785,12 €.

17.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Brezac Artifices por el "VII Concurso Internacional de Fuegos Artificiales de las fiestas de San Mateo 2013" el día 23 de septiembre, cuyo importe asciende a 785,12 €.

18.- Devolución de fianza definitiva constituida por la empresa Pirotecnia Martí,S.L., por el "VII Concurso Internacional de Fuegos Artificiales de las Fiestas de San Mateo 2013" el día 24 de septiembre, cuyo importe asciende a 785,12 €.

19.- Devolución fianza definitiva constituida por la empresa Focs D´Artifici Europa,S.L.,

por el "VII Concurso Internacional de fuegos artificiales en las Fiestas de San Mateo 2013" el día 20 de septiembre, cuyo importe asciende a 785,12 €.

20.- Aprobación del expediente contratación para la determinación del tipo de mobiliario de oficina de utilización común por las dependencias y servicios municipales y apertura del procedimiento negociado sin publicidad de adjudicación, así como el gasto a que asciende esta contratación por importe de 55.333,41 €, distribuido en tres anualidades, año 2014: 13.833,45 €; año 2015: 27.666,90 € y año 2016: 13.833,45 €.

21.- Aprobación del expediente de contratación del suministro de gas natural y energía eléctrica al Ayuntamiento de Logroño y a la empresa municipal Logroño Deportes,S.A., y proceder a la apertura del procedimiento abierto mediante tramitación ordinaria, aprobando un gasto para esta contratación de 10.316.205 €, cuyo desglose es el siguiente: para el año 2014: 2.865.612,50 €; año 2015: 6.877.4770 € y año 2016: 573.122,50 €.

22.- Aprobación del expediente para la realización de un campamento infantil en el centro medioambiental de Lurraska para el verano de 2014, adjudicando el citado contrato a la empresa Lurraska,S.L., por importe de 50.950 €.

23.-Devolución de la fianza definitiva constituida con la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., para la conservación y mantenimiento de las instalación de regulación de tráfico de la ciudad de Logroño, cuyo importe asciende a 15.025,30€.

24.-Devolución de la fianza definitiva constituida con la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas,S.A., sobre la implantación de un sistema de control de accesos a calle Galicia mediante dispositivos de lectura de matrículas, cuyo importe asciende a 2.156,16 €.

25.-Devolución de la fianza definitiva constituida por la empresa Sociedad Ibérica de Construcciones Eléctricas, S.A., relativa a la modificación del contrato conservación y mantenimiento de las instalaciones regulación del tráfico de la ciudad de Logroño, cuyo importe asciende a 2.884,86 €.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

26.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 19 de abril de 2014 correspondientes a la operación financiera suscrita con la entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., para la financiación de inversiones del presupuesto 2/2005, cuyo importe asciende a 181.725,91 € y cuyo desglose es el siguiente: 905,91 € de intereses y 180.820 € de amortización.

27.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 22 de abril de 2014 correspondientes a la operación financiera suscrita con la entidad Bankia, S.A., para la financiación de inversiones del presupuesto 1/2004, cuyo importe asciende a 151.006,94 € y cuyo desglose es el siguiente: 116,94 € de intereses y 150.890 de amortización.

28.- Aprobación de la liquidación de intereses que tendrá lugar el día 29 de abril de 2014 correspondientes a la operación financiera suscrita con la entidad Caixabank,S.A., para la financiación de inversiones del presupuesto1/2011, cuyo importe asciende a 194.511,72 € y cuyo desglose es el siguiente: 38.261,72 € y 156.250 € de amortización.

29.- Devolución de ingresos indebidos a la Comunidad Autónoma de La Rioja en concepto

del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, cuyo importe asciende a 6.803,84 €.

30.- Declaración de especial interés o utilidad municipal de determinadas obras a efectos de la aplicación de una bonificación en el impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

31.- No declaración de especial interés o utilidad municipal del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras de varias obras a efectos de la aplicación de la bonificación correspondiente.

32.- Aprobación de la relación de facturas nº 17/2014 cuyo importe asciende a 579.661,32 €.

33.- Aprobación del expediente de Modificación Presupuestaria por Créditos Extraordinarios nº 3/2014, cuyo importe asciende a 56.000 €.

34.- Aprobación del expediente de Modificación Presupuestaria por Suplementos de Crédito nº 3/2013, cuyo importe asciende a 1.123.500 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO

35.- Aprobación inicial de la Modificación nº5 del Plan Parcial Las Cañas en parcela dpr.2. Fijación del uso de la parcela como "Estación Transformadora".

36.- Aprobación inicial de la 2ª Modificación Puntual del Plan General Municipal en las calles Yerros y Hospital Viejo.

37.- Adscripción de número de policía en aparcamiento subterráneo junto a Estación de Ferrocarril como calle Miguel Delibes, s/n.

ASUNTOS DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE

38.- Aprobación del canon anual ejercicio 2013 por la explotación de la gestión y control de estacionamiento de vehículos con limitación horaria en vía pública (ORA), por importe de 626.197,43 €.

39.- Aprobación de la liquidación del canon correspondiente a 2013 del contrato para el diseño, mantenimiento, conservación y explotación de marquesinas, postes informativos, vallas publicitarias y otros elementos e mobiliario urbano de interés general para la ciudad y para el transporte público de Logroño adjudicado a Impursa, S.A., por un importe de 41.510,07 €.

40.- Aprobación del Pliego de Condiciones para la autorización de ocupación de espacios en la vía pública para puestos de venta ambulante en las fiestas de S. Bernabé y S. Mateo 2014.

ASUNTOS DE ARQUITECTURA Y REHABILITACIÓN. CASCO ANTIGUO

41.- Devolución del 50% de la fianza definitiva constituida por la sociedad Juan Lobo Sociedad Cooperativa en garantía del cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato para la colaboración en la promoción de viviendas y otros usos en edificio sito en

la calle Juan Lobo nº 6-8-10-12 de Logroño adscrito al patrimonio municipal.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

42.- Autorización a la mercantil Inoxgar,S.A., la transmisión a la comunidad de Bienes Hermanos Tomás Romanos,C.B., de la parcela K-18 del polígono La Portalada II y cancelación de la condición resolutoria.

43.-Autorización para la transmisión de la plaza de aparcamiento nº 356 en planta segunda del estacionamiento subterráneo del parque del Semillero, cuyo precio máximo de transmisión asciende a 15.105,60 €, no ejercitando el Ayuntamiento de Logroño el derecho de tanteo.

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS

44.- Concesión de indemnización a funcionario municipal por reconocimiento de invalidez..

45.- Concesión a funcionario municipal el importe correspondiente al cumplimiento subsidiario de la obligación municipal que se deriva del Artículo 50 del vigente Texto Regulator de las Condiciones de Empleo.

46.- Asignación de ayudas a los empleados municipales en concepto de bolsa de estudios, por importe de 26.852,40 € y guardería, cuyo importe asciende a 11.197,60 €.

ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS

47.- Aprobación del Convenio de Colaboración con el Gobierno de La Rioja y el Ayuntamiento de Logroño para la celebración de actos culturales a celebrar el Día de La Rioja 2014 por el que el Gobierno de La Rioja se compromete a subvencionar al Ayuntamiento por un importe de 3.800 €.

48.- Practicar el reintegro de la subvención en materia de festejos concedida a la sociedad Círculo La Amistad en concepto de anticipo a cuenta del 80% percibido y no justificado, mas los intereses de demora correspondientes (13,327 €) correspondiente al año 2013, cuyo importe asciende a 400 €.

SECRETARÍA

49.- Revocación del acuerdo de Junta de Gobierno Local de 9 de enero de 2013 desestimatorio del recurso de reposición del acuerdo de Junta de Gobierno de 28 de noviembre de 2012 y proceder a la devolución de fianza a la Cooperativa de Viviendas Madre de Dios.

